中国高等教育培训中心

中培  匚2023〕 355号

关于举办
“
先锋 ·卓越 :民办高校高质量发展战略提

升高级研修班
”

的通知

有关民办高校 :

党的二十大提出
“
加快建设高质量教育体系

” “
引导规

范民办教育发展
”,为 民办教育发展提供了方向指引和根本

遵循。面对新时代新要求,民办高校在办学定位、制度体系、

运行机制、治理结构、培养模式、办学特色和师资保障等方

面还面临着新问题、新挑战。民办高校领导者迫切需要提升

办学治校的战略谋划能力,全面贯彻党的教育方针,落实立

德树人根本任务,提高办学水平和人才培养质量。

为了提升民办高校领导者的政治素质、教育情怀、发展

格局、战略谋划、整合思维、数智理念、领导艺术、国际视

野和办学治校能力,打造民办高校卓越领导者互动交流平台,

中国高等教育培训中心决定举办
“
先锋 ·卓越:民办高校高

质量发展战略提升高级研修班
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

二、时间与地点

时间安排:本次研修班为期一年 (⒛23年 12月 乇⒆4年

12月 ),分六模块 (每模块3丬天 )进行,第一模块开课时

间为12月 1日 -6日 (1日 报到,⒉ 5日 培训,6日 离会 );

地点安排:第一模块开课地点为北京,其他模块开课

地点暂定为西安、杭州、武汉、无锡、新加坡等。

三、研修对象

1.民 办高校董事长、出资人、举办者等校领导;

2.民 办教育集团董事长、总裁、总经理、副总经理等;

3.其他相关教育机构领导。

四、授课师资

1.教育部有关司局领导;

2,民 办高等教育领域相关管理者、政策制定者;

3.高 等院校及研究机构知名专家、学者;

4.民 办高等教育改革发展前沿一流民办院校领导者。

五、研修内容

通过
“
格局 ·视野

” “
战略 ·思想

” “
数智 ·重塑

”

“
领导 ·智慧

” “
治理 ·变革

” “
国际 ·未来

”
六大模块的

学习研修,提升民办高校领导者战略谋划能力。

● 教育强国战略背景下我国高等教育改革

与发展

● 世界高等教育发展现状与趋势

● 民办高校法律环境分析与依法治校模式

创新

● 中国民办高等教育发展的机遇与挑战

● 世界格局与中国宏观经济形势政策分析

● 民办高校领导者的思想政治素质、社会责

任与使命担当

● 民办高校发展战略决策与创新管理

● 领导者战略思维与卓越领导力(战略管

理、韧性打造、卓越领导力提升 )

● 民办高校特色发展与品牌建设

● 民办高校战略规划与高质量、可持续特

色发展

● 数字中国、教育创新与未来大学

● 数字中国战略下的教育教学模式创新与

转型发展

● 洞见未来——数字化时代的教育变革

● 新形势下民办高校数字化转型实践与探索

● 民办高校治理体系与治理能力现代化

● 领导风格与组织效能提升

● 高绩效团队建设与执行力提升

● 心理视角:认知与领导特质——民办高

校管理者领导力提升沙盘演练

● 民办高校内部治理结构变革与创新

● 民办高校举办者投资权益保障

● 民办高校产教融合、校企合作、协同育人

经验做法交流

● 民办高校招生就业策略选择、路径创新与

实践经验交流

● 民办高校财税合规与绩效评价

● 民办学校常见的财务问题及法律解决建议

● 新加坡高等教育历史演进、优势特色与

未来发展趋势

● 面向未来的终身学习理念与职业发展

● 新加坡教师培养路径与专业发展

● 人工智能驱动下的教学创新与实践

● 南洋理工大学华裔馆参访、座谈

● 新加坡理工学院参访、座谈

● 新加坡国立教育学院调研座谈

六、培训方式

名家讲座、现场教学、国际研学、参观访问、交流研讨、

座谈沙龙、课题研究、行动学习、小组协作、共创分享、经

典读书会、专题工作坊等。

· iⅡ∶ 第△模块F榷局 :视野  i¨· -∥¨∵ 第̈二模块∷哉略·思想

第三模块:数智 ·重塑 第四模块:领导 ·智慧

第五模块:治理 ·变革 第六模块:国际·未来

七、研修成果

1.《 民办高校高质量发展热点难点问题探析》出版社正

式出版,由全体学员共创。

2.全体学员参与中国高等教育学会立项课题,产 出课题

研究报告。

3.结业总结+结业答辩,专家点评。

八、项目特色

全球视野:面 向未来高校发展,学 习借鉴当今世界高等

教育发展先进理念和卓越实践,形成民办高等教育全球视野。

问题导向:聚焦学员普遍关心的办学治校难点、痛点、

堵点问题,通过线上与线下、理论与实践相结合的研修方式,

形成问题解决方案。

共创学习:构建学习共同体,按学员感兴趣的问题进行

分组,通过学习互动平台和训练营教学模式,开展交流研讨。

个性指导:学员汇报解决方案、研究报告、结业总结 ,

导师点评指导。

学用转化:实现
“
学、问、思、辨、行

”
的递进式提高,

促进学习成果转化为办学实践,保障学员学有所获、学以致

用。

成果固化:通过书籍出版、研究报告、结业总结等形式,

固化学习成果,指导实践应用。

专业服务:提供全方位、全过程、专业化的教学、研究

服务保障。

九、项目价值

1.名 家领衔——领略名家大咖专家学者思想智慧魅力

2.全球视野——把握高质量发展前沿趋势与开放格局

3.需 求牵引——深入剖析高质量发展的难点痛点堵点

4.思维突破——塑造融通、融合、融汇系统整合思维

5.战略升级——颌悟一流民办高等教育战略布局之道

6.生 态重构——重构数智时代民办高等教育的新生态

十、报名及缴费

(一 )报名方式与时间

1.个人报名请微信扫描右侧二维码填

写个人信
`憝
进行报名 ;

2.团 队报名请咨询相关联系人;

3.报名时间:⒛23年 9月 27日 —11月 以 日 12∶OO前。

(二 )收费标准

培训收费标准为 896OO元 /人 (含培训费、参访费、专家指

导费、专著出版费、市内交通费、保险费、材料费、证书费等 ,

不含城际与国际研学费用 ),食宿统一安排,费用自理。

(三 )付款方式

1.支付宝或微信扫描右侧二维码进行支付。

2.对公转帐

账户名称 :

银行账号 :

开户银行 :

中国高等教育培训中心

110060149018170009965

交通银行股份有限公司北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至中国高等

教育培训中心对应省份联系人邮箱 (详见十二、联系方式 ),

汇款请各注“
姓名+单位+先锋卓越

”。

3.线下班支持现场刷卡缴费。

培训费电子发票 (增值税普通发票)由 中国高等教育培

训中心统一开具,缴费成功并在会议结束后 10个工作日内

通过邮件发送至参会联系人预留邮箱中,请注意查收。

十一、结业证书

参训学员按照规定完成培训课时,颁发中国高等教育培

训中心“
结业证书

”,证书中注明培训课程名称及学时。

十二、联系方式

报名及会务咨询

司Σ历欠毽垂: 010-82o97528; 18310263696

LXT@hie⒒。cll

型肾±作韦: 010-82097528; 18801011751

Ⅱshwei@he饣 .cn

肩串淖翕5辶 : 027-87781118; 18872285577

蛀aOhanwela@Ⅱ c饣。cll

附件:中 国高等教育培训中心简介

犟唧嗜

廴F。 ¨sc氵

附件

中国高等教育培丿Ⅱ中心简介

中国高等教育培训中心是由教育部中国高等教育学会

举办的独立事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、

高校发展难点、行业企业发展痛点,整合国内外优质教育资

源,面 向全国教育系统和行业企业管理干部、骨干教师等 ,

开展专业化、定制化培训和精准化咨询服务。中心一直致力

于以服务求支持,以贡献求发展,努力建设成为我国高等教

育领域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育培训机

构。详情请登录中国高等教育培训中心官网

(lattps∶ //chetc。 cahe。 edu。cn/)或 关注培训中心微信公众号了解

更多培训动态。

(微信公众号) (企业微信)